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Apare lunar și se distribuie gratuit în Sântana și Caporal Alexa

S-a semnat contractul de pro-
iectare și execuție lucrări pentru 
obiectivul de investiții „Construi-
re creșă medie în orașul Sântana, 
județul Arad” și s-a dat ordinul de 
începere a serviciilor de proiecta-
re. 

Aceasta va cuprinde 7 săli de 
clasă, necesare pentru aproxi-
mativ 70 copii, având regimul de 
înălțime P.

 Obiectivul de investiții joacă 
un rol important în dezvoltarea 
orașului Sântana. Pozele atașate 
reprezintă creșa realizată într-
un alt județ, fiind proiect tip 
finanțat de Compania Națională 
de Investiții.

Dragi cetățeni,
A venit schimbarea. Pentru pri-

ma dată, avem un președinte care 
nu aparține partidelor tradiționale, 
acelea care păreau că își vor împărți 
puterea pentru totdeauna. Este un 
moment important, un semnal că 
democrația noastră funcționează și 
că oamenii își fac vocea auzită.

Indiferent cu cine am votat fiecare 
dintre noi, cred că e esențial să dăm 

dovadă de respect față de rezultatul 
alegerilor. Să felicităm câștigătorul și 
să acceptăm voința exprimată prin 
vot. Pentru că poporul nu este doar o 
parte sau alta – poporul suntem toți.

Campania care tocmai s-a înche-
iat a fost uneori dură, dar a adus la 
lumină subiecte importante, pe care 
mulți le simt: corupția, slăbiciuni-
le instituțiilor, greșelile repetate în 
guvernare. Toate acestea sunt rea-
le. Dar, în același timp, trebuie să 
recunoaștem și că România nu mai 
e cea de acum 30 de ani. Instituțiile, 
cu toate imperfecțiunile lor, 
funcționează, se reformează și, pas 
cu pas, ne îndreptăm spre mai bine.

Românii și-au dorit mereu un trai 
demn, comparabil cu cel din țările 
vestice. În 1989 am pornit de jos, 
după zeci de ani de comunism. Era 

firesc să nu fim la nivelul Germani-
ei sau Franței, dar din nefericire nu 
am fost nici măcar la nivelul Poloniei 
sau Ungariei. Tocmai de aceea, mulți 
dintre noi am ales să muncim și să 
trăim „afară”. Și, sincer vorbind, când 
spunem „afară”, ne gândim la vestul 
Europei, nu la estul ei.

Democrația – chiar dacă unii o con-
testă – ne-a oferit libertatea de a ale-
ge. Să ne alegem locul în care trăim, 
muzica pe care o ascultăm, vacanțele, 
mașinile sau stilul de viață. Majorita-
tea dintre noi ne uităm către vest, iar 
decizia de a intra în Uniunea Euro-
peană și NATO – votată de popor – 
a fost, fără îndoială, o alegere bună. 
Ne-a adus stabilitate, siguranță și 
fonduri care au schimbat comunități 
întregi.

Și nu vorbim doar la nivel național. 
Sântana s-a dezvoltat cu ajutorul ba-
nilor europeni și va continua să o 
facă. Drumurile, școlile, grădinițele, 
proiectele care ne îmbunătățesc viața 
sunt rodul acestor investiții. Avem 

multe de făcut în continuare, dar 
suntem pe drumul cel bun.

Alegerea lui Nicușor Dan ca 
președinte e o oportunitate pentru 
toți. Indiferent de convingerile noas-
tre politice, fiecare dintre noi va pu-
tea merge mai departe cu viața sa. 
Însă dacă ne dorim, cu adevărat, o 
țară „ca afară”, trebuie ca toți să fim 
„ca afară”. Să muncim cu seriozitate, 
să fim corecți, să ne respectăm unii 
pe alții și să contribuim, fiecare, cu ce 
putem.

După un an plin de alegeri, dez-
bateri și polemici, cred că a venit 
vremea să ne aducem aminte ce ne 
unește. Suntem toți români. Și mai 
ales, noi, cei de aici, suntem sântă-
neni. Avem cu toții același interes: să 
ne fie bine aici, acasă.

Hai să lăsăm în urmă înverșunările 
și să privim înainte cu încredere. Îm-
preună.

Cu respect,
Daniel Tomuța

Primarul Orașului Sântana

Românii au ales democrația
 și Uniunea Europeană

Primar 
Daniel Tomuța

Modernizarea orașului continuă lună de lună !
Școala din Comlăuș S-a înlocuit tâmplăria exterioară 

Finisajul exterior a fost realizat cu 
termoizolație din vată minerală ba-
zaltică, iar  exteriorul construcției a 
fost tratat cu tencuială decorativă.

S-a refăcut învelitoarea din țiglă și 
s-au montat panouri fotovoltaice cu 
o putere instalată de 80 kW.

Finanțare prin PNRR.

Pistele de biciclete
A fost turnat o parte din stratul de asfalt pe pis-

ta de biciclete pe tronsonul 2 care asigură legătu-
ra dintre orașul Sântana și zona industrială. 

Pista de biciclete are o lungime totală de 
2526,00 m. Lucrările continuă să avanseze, ur-
mând să se amplaseze stâlpii de iluminat.

Finanțare prin PNRR.

Drumul asfaltat de pe str. Muncii
S-a asfaltat drumul de pe strada 

Muncii, s-au montat bordurile și 
s-au realizat o parte din poduri, 
lucrările continuând să avanseze 
și pe celelalte tronsoane principale 
(str. Rodnei, str. Mihai Viteazul). 

În momentul de față au început 
lucrările de modernizare a infras-
tructurii rutiere pe strada Rodnei. 

Acest obiectiv a fost finanțat 
prin – Programul Național de 	
investiții „ Anghel Saligny”

Locuințe sociale colective
S-a realizat parcarea pentru viitorii locatari ai locuințelor 

sociale colective și s-a amenajat locul de joacă. 
Se realizează ultimele retușuri, urmând să se facă 

recepția, iar în final să se dea spre folosință.
Finanțare prin PR-West 2021-2027

Creșă nouă
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Comportare meritorie a 
celor șapte elevi de la Lice-
ul Tehnologic ,,Stefan Hell” 
din Sântana, care au partici-
pat în data de 10 mai 2025, 
la competiția de cros din 
cadrul concursului inter-
disciplinar regional ,,CUPA 
IENOPOLIS”, care s-a desfă-
șurat la Ineu.

Rezultate la categoria 
băieți ciclul gimnazial:

OVIDIU IVAN - locul al III-
lea, categoria băieți-ciclul 
gimnazial; 

RAUL DRĂGOI - locul I, cate-
goria băieți-ciclul gimnazial; 
prof. EMIL ARSA;

 LOAIOS NORIS - locul al II-
lea, categoria băieți-ciclul 
gimnazial;

 DENIS POP - locul al VI-lea, 
categoria băieți-ciclul gim-
nazial;

Rezultate la categoria fete 
ciclul gimnazial:

LUISA FURDEA - locul al 

III-lea, categoria fete-ciclul 
gimnazial; 

NATALIA SIMA - locul al II-
lea, categoria fete-ciclul pri-
mar; 

VLAD BOTA - locul al V-lea, 
categoria băieți-ciclul gim-
nazial. 

Prof. Arsa Emil 
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„Car tea,  leac pentru suflete”

Așa cum v-am obișnuit în fiecare an, Bi-
blioteca Orășenească „Ștefan Aug. Doinaș”, 
împreună cu Primăria Orașului Sântana, are 
bucuria de a răsplăti și onora pe cei mai fideli 
cititori ai bibliotecii – copii, tineri și seniori 
– care citesc din pasiune, considerând cartea 
și lectura o comoară fără de preț, în care unii 
își adună cele mai frumoase gânduri, pentru 
ca alții să le poată folosi cu drag, în voie.

Evenimentul s-a desfășurat într-o atmo-
sferă plăcută și relaxantă. Cei mici, tinerii, 
dar și seniorii ne-au împărtășit impresii des-
pre descoperirea plăcerii lecturii, precum și 
despre cărțile care i-au impresionat cel mai 
mult.

Momentul-surpriză al evenimentului a fost 
oferirea diplomelor și a pachetelor cu cărți 

de către domnul primar, Daniel Tomuța, 
care și-a exprimat deosebita apreciere față 
de cei care ne demonstrează că dragostea 
pentru carte este o adevărată virtute. Tot-
odată, acesta a subliniat cât de importantă 
este cartea și lectura în viața noastră, în spe-
cial în viața adolescenților – și nu numai.

Cei mai fideli cititori de anul acesta au fost 
elevii: Budișan Ioana; Cherechean Andre-
ea; Stan Eduard Mihai; Belei Andrei; Vuiciu 
Tudor Alexandru; Palacsek  Ervin; Budișan 
Emanuela; Creț Andreea; Baboș Cosmina 
Narcisa; Cotu Darius și seniorii:  Stoica Mo-
nica Sena; Stoica Lucia; Nan Gabriela; Bra-
du Ionel; Negru Sorin Alin; Pascu Sebastian 
Ioan.

 Morgos Marinela 

Cupa 
„Ienopolis ”

Violența ca un iceberg

       La Școala Gimnaziala Sântana, în urma participării la cer-
cul pedagogic “Punți spre nonviolența și coeziune socială prin 
activități extrașcolare” , coordonat de ISJ Arad și inclus în ofer-
ta de programe de formare a Casei Corpului Didactic “Alexan-
dru Gavra” Arad, s-a desfășurat ulterior o activitate metodică 
la clasa a VII - B, pe care am numit-o “Violența ca un iceberg”!

   A fost o lecție deschisă unde s-a  vorbit despre violență atât 
din punct de vedere psihologic prin doamna consilier școlar. 
Prof. Zaharia Patricia de la CJRAE Arad, cât și din punct de 
vedere teologic de către subsemnatul. La oră au asistat d-na 
prof. metodist Alina Taucean din partea ISJ Arad cât și domnul 
director al Școlii noastre, Prof. Nicolae Creț. Am încercat să 
conștientizăm elevii cu privire la consecințele negative pe care 
le aduce fenomenul violenței în mediul școlar și nu numai. Spi-
cuiesc doar câteva idei pe care le-am adresat elevilor. Violența  
este o boală a sufletului, o patimă, un păcat ce a cuprins omeni-
rea încă de la începuturi,  din momentul în care Cain și-a ucis 
fratele, pe Abel

Ce ne recomandă Biserica pentru depășirea violenței?
Biserica încearcă să contribuie la prevenirea cazurilor de 

violență prin învățăturile morale adresate tuturor celor care-
i pășesc pragul. Biserica vine cu “medicamentele” sale, prin 
preoții duhovnici la care ne spovedim, iar apoi ne împărtășim 
cu Trupul și cu Sângele Mântuitorului nostru Iisus Hristos.  Ar 
fi necesar să fie angrenată întreaga societate în combaterea și 
prevenirea acestui flagel. Violența rămâne a fi o boală a sufletu-
lui și necesită a fi tratată. Or, leacul ni-l oferă Biserica.

Din punct de vedere psihologic d-na consilier școlar. Prof. 
Zaharia Patricia din cadrul CJRAE Arad le-a vorbit eleviilor 
despre faptul că violența este una dintre marile probleme ale 
lumii, în present, societatea se confruntă tot mai frecvent cu 
problema violenței. 

Violența este dezorganizarea brutală sau continuă a unui sis-
tem personal, colectiv sau social și care se traduce printr-o 
pierdere a integrității, ce poate fi: fizică,  psihică sau materială.  

În speranța că împreună vom lupta împotriva acestui flagel, 
fiecare individ în parte, vă doresc toate cele bune și să auzim 
numai de bine! 

Diriginte, Prof: Livius Miscoi.
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Prietenii  pompierilor-   CAMPIONI AM FOST,  CAMPIONI VOM FI!
În data de 22 mai 2025, echipajele 

Liceului Tehnologic ,,Stefan Hell” 
Sântana (fete și mixt) au recucerit ti-
tlurile de CAMPIOANE JUDEȚENE 
la concursul cercurilor tehnico-apli-
cative ale elevilor din ciclul gimnazi-
al ,,PRIETENII POMPIERILOR”!

În picioare, de la stânga la dreap-
ta: prof. Emil Arsa, Ana Pașca, Lui-
sa Furdea, Alessia Pîrva, Giorgiana 
Borteș, Ioana Coman, Ovidiu Ivan, 
Eliza Stuleanec, prof. Cătălin Silviu 
Puia;

rândul de jos: Naomi Șuticău, Vlad 

Bota, Anastasia Borteș, Natalia Sima, 
Denisa Selegean, Denisa Furtună, 
David Ștefănuț.

Lipsește din fotografie Ana-Maria 
Todoca.

Mulțumim Primăriei orașului Sân-
tana, SVSU Sântana, d-lui Mitică 

Cantea, d-lui dr. Lucian Zelea, con-
ducerii școlii noastre, și, nu în ulti-
mul rând, colegilor cadre didactice!

F e l i c i t ă r i  c o p i i !
 A ț i  f o s t  m i n u n a ț i !

Prof. Arsa Emil

Educația pleacă de acasă

„Educația pleacă de acasă“
 – activitate PNRAS II -

În cadrul evenimentului „Educația 
pleacă de acasă“, inclus în progra-
mul proiectului PNRAS II, câștigat 
de Liceul Tehnologic „Stefan Hell“ 
Sântana, se realizează periodic, atât 
întâlniri comune ale părinților, profe-
sorilor și elevilor de la nivel gimna-
zial, cât și întâlniri doar între părinți 
și profesori. La întâlniri participă și 
membrii unor ONG-uri cu activități 
specific educaționale, personal al 
autorităților competente și psihologi 
specializați în psihopedagogie etc.

În cadrul întâlnirilor ce s-au 
desfășurat în data de 29.IV.2025, re-
spectiv 30.IV.2025, le-a fost prezen-
tat raportul cuprinzând rezultatele 
chestionarelor aplicate elevilor cu 
privire la tema violenței școlare, a 
bullying-ului, a consumului media, 
a consumului de energizante, tutun, 
alcool, droguri și substanțe interzise, 
au discutat despre obstacolele cu care 
se confruntă elevii, părinții și cadrele 
didactice în relația dintre cele 3 părți 
implicate (relația elev-cadru didactic, 
elev–părinte, părinte-cadru didactic), 
cât și soluțiile și măsurile care trebu-
ie aplicate în vederea îmbunătățirii 
acestor relații și în final al procesului 
educațional al elevilor.

Highlight-ul întâlnirii l-a repre-
zentat simularea stării de ebrietate, 

exercițiu practic la care au participat 
toți elevii prezenți, fiind transpuși 
în rolul cetățeanului turmentat prin 
ochelarii aduși de reprezentanții IPJ 
Arad - Departamentul Siguranță 
Școlară, special pentru a realiza 
această activitate.

Acest eveniment a urmat celor 
două întâlniri avute în prealabil cu 
elevii ciclului gimnazial din cadrul 
Liceului Tehnologic „Stefan Hell” 
Sântana la data de 9.IV.2025, respec-
tiv 10.IV.2025, care au avut ca titlu: 
„Educația e șansa ta! - Spune nu dis-
criminării, spune da diversității!“, 
fiind vorba despre o activitate de 
prevenire, intervenție și compensa-
re ce s-a axat pe realizarea unei stări 
de bine, astfel încât fiecare elev să 
se simtă binevenit, valorizat pentru 
ceea ce este și pentru ceea ce poate 
deveni. S-a discutat în jurul temei de 
combatere a violenței, a consumului 
de droguri, au fost urmărite materi-
ale video anti-bullying și anti-drog. 
De asemenea, au avut loc activități 
pentru dezvoltarea socio-emoțională 
și a abilităților de viață, elevii având 
oportunitatea de a participa activ la 
discuții și la demonstrații.

Activitățile au fost susținute de către 
doamna prof. dr. Anca Patricia Șipoș, în 
colaborare cu reprezentanții IPJ Arad - 
Departamentul Siguranță Școlară.

Prof. Raab Melania

Atenție la colectarea selectivă a 
gunoiului și  deșeurilor

C e  s e  p u n e  î n  s a c u l  s a u  t o m b e r o n u l  g a l b e n  ?
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Sportiva Miruna Cotu, a urcat pe tatami în 
luna mai, la Campionatul Național de Seni-
ori luptând pentru medalia de bronz!

Având doar 16 ani, sportiva Miruna Cotu, a 

urcat pe tatami la categoria de seniori, după o 
pauză lungă în urma unei accidentări, sporti-
va de la CSU Sântana, a avut o revenire spec-
taculoasă obținând locul V!

Suntem convinși că acesta este doar înce-
putul, iar rezultatele nu vor întârzia să apară, 
așa cum ne-au obișnuit judoka din Sântana.

Sub atenta îndrumare a antrenorului, Se-
bastian Rus, judoka de la CSU Sântana au 
dus multe rezultate remarcabile pentru 
secția de judo!

Dorim să felicităm atât antrenorul cât și 
sportivii, care mereu ne demonstrează că 
prin multă muncă și perseverență, Sântana 
este bine clasată pe “harta națională a judo-
ului”.

Sportiva pregătită pe tatami de Sebastian 
Rus a obţinut medalia de bronz în cadrul ca-
tegoriei 63 Kg la finala Campionatului Naţi-
onal de seniori.

Performanţa Amaliei este una remarcabilă 
şi vine să confirme locul 3 ocupat în finala 
CN Under 23, competiţie desfăşurată luna 
trecută la Satu Mare.

Inspector C.S.U.S, Angela Giurgiu

Campionate naționale de judo

Medalie de bronz la debutul 
în Campionatul Național de 
Judo pentru Yasmina Rus, care 
a urcat pe podium la Campio-
natul Național U13, cucerind 
medalia de bronz, într-o cate-
gorie superioară vârstei ei!

Un început promițător și plin 
de curaj pentru sportiva legiti-
mată la CS UNIREA SÂNTA-
NA !

Această reușită este cu atât 
mai specială, cu cât Yasmina 
nu este doar o tânără speranță 
a echipei noastre, ci și fiica 
antrenorului, dovedind ast-
fel, că pasiunea și munca se 
moștenesc și se împlinesc pe 
tatami.

Respect sensei Sebastian Rus, 
pentru formarea sportivilor 
(de la mic la mare) care promit 
un viitor strălucit în judo-ul 
românesc!

Bronzul de azi este începutul 
unui drum care va străluci din 
ce în ce mai tare!

Un nou concurs, o nouă reușită

Un nou weekend, 
o nouă reușită 

În data de 28 aprilie, New 
Star Crew au urcat pe podium 
la concursul Bounce Interna-
tional Urban Dance.

Rezultate:
Solo A kids: 

Locul I - Rania Tunderligeti 
Finala - Maya Marc 
Sferturi - Natalia Sima

Solo A JUNIORI 

Sferturi - Alexandroaia Sofia, 
Oancea Giulia și Alesia Lazea 

Formation crew A : 
Locul II - New Star Crew

O nouă ediție a concursului
„ Art of Dance”

Anul acesta, magia concursului de dans 
Art of Dance, și-a refăcut simțită prezența. 
Astfel, sâmbătă, 17 mai 2025, a avut 
loc cea de a - IV-a ediție a Concursului 
Internațional de Dans “Art of Dance”.

 Evenimentul s-a bucurat de participarea 
a 17 trupe de dans din Piatra Neamț, Sân-
tana, Ineu, Arad, Chișineu Criș, Timișoara, 
Alba Iulia, Oradea și Serbia. 

Participanții în număr foarte mare, au  
încântând audiența vreme de 12 ore, cât a 
durat concursul.

Evaluarea concurenților a fost realiza-
tă de către juriul format din domnișoara 
Marija Živković – jurat international venit 
tocmai din Serbia, deținătoare a nume-
roase premii în calitate dansator profesio-
nist de HIP HOP și coregraf la una dintre 
cele mai prestigioase școli de hip hop din 
Serbia, doamna Adela Scorobete – jurat 
național, deținătoarea a numeroase premii 
în calitate de balerin profesionist, doamna 
Noemi Șimon – coregraf și jurat national 
și internațional și fondator IDO unul din-
tre cele mai mari concursuri de Hip-Hop 
din țară care are calificări mondiale, dom-
nul Alin Roșa – reprezentat al federației 
Române de dans sportive, jurat national 
și internațional,  Miruna Borz a fost pre-
zentatoarea concursului, care a animat 
mulțimea și a binedispus atât concurenții 
cât și spectatorii. 

Anul acesta, cele mai bune momente de 
dans s-au bucurat și de premii speciale, cum 
ar fi: participări gratuite la concursurui din 

Oradea, Italia, Serbia, Piatra Neamț, iar 
pentru acest lucru le mulțumim membrilor 
juriului care prin colaborările lor au reușit 
să ofere aceste oportunități participanților 
de la concursul AOD. 

Concursul de dans “Art of Dance” a fost 
organizat de coregraful secției de dans, 
Rusu Cătălin, alături de Rusu Lorena, în 
colaborare cu Primăria Orașului Sântana, 
și în parteneriat cu Clubul Sportiv Unirea 
Sântana”. 

Evenimentul s-a bucurat de sprijinul și 
implicarea activă a domnului Daniel So-
rin Tomuța, primar al Orașului Sântana, a 
domnului viceprimar, Musca Ioan Dinorel 
și a inspectorului C.S.U.S Angela Giurgiu.

Totodată dorim să le mulțumim  sponso-
rilor după cum urmează: Primăria Sânta-
na, Clubul Sportiv Unirea Sântana, Viky 
Family, Hotel Dinasty, Giurgiu Florica 
Cofetărie, Primo Ristorante Sântana. 

 Dansul unește oamenii, iar noi sperăm să 
ne revedem în număr cât mai mare în anul 
ce urmează la ediția aniversară a concursu-
lui AOD.
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Clubul Sportiv UNIREA SÂNTA-
NA are bucuria de a anunța calificarea 
echipei de handbal masculin – Juni-
ori IV la Turneul Final Național, în 
urma unui parcurs remarcabil în ca-
drul Turneului Semifinal desfășurat la 
Ișalnița, județul Dolj. Turneul Final se 
va desfășura în perioada 11–15 iunie 
2025, reunind cele mai bune echipe 
juvenile din țară.

Tinerii noștri handbaliști au demon-
strat curaj, ambiție și valoare în cele 
trei meciuri disputate:

• CS UNIREA SÂNTANA – CSM 
Târgu Jiu: 29–13

Jucătorul meciului: Borteș Andrei 
(CS UNIREA SÂNTANA)

• LPS Târgu Jiu – CS UNIREA SÂN-
TANA: 41–24

Jucătorul meciului: Covaci Darius 
(CS UNIREA SÂNTANA)

• CS UNIREA SÂNTANA – CSȘ Lu-

goj: 24–14
Jucătorul meciului: Mișcoi Alexan-

dru (CS UNIREA SÂNTANA)
Cu două victorii clare, echipa noas-

tră și-a câștigat cu demnitate locul 
între cele mai valoroase formații din 
handbalul juvenil românesc. La fi-
nalul turneului, echipa a disputat și 
meciul pentru locurile 3–4 împotriva 
Școlii Gimnaziale Nr. 7, urmând ca în 
baza clasamentului oficial să participe 
la faza finală de pe poziția 4 

• ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR.7 – 
CS UNIREA SÂNTANA   24-21

Jucătorul meciului: Bohotici Ștefan  
(CS UNIREA SÂNTANA)

Această performanță este rezultatul 
muncii susținute, al spiritului de echi-
pă și al pasiunii pentru sport, dar și al 
sprijinului oferit de comunitate.

Lotul care a făcut deplasarea a fost: 
Covaci Darius, Borteș Andrei, Borz 

Răzvan, Călușeri Elisei, Farcaș David, 
Mișcoi Rareș, Bîcu-Roman Victor, 
Bohotici Ștefan, Mișcoi Alexandru și 
Creț Mihai.

 Ne aflăm în pragul unei etape 
esențiale pentru evoluția handbalului 
juvenil din orașul Sântana, pregătin-
du-ne cu entuziasm, responsabilitate 
și determinare pentru participarea 
la Turneul Final Național, ce se va 
desfășura în perioada 11–15 iunie 
2025. Această calificare nu este doar o 
reușită sportivă, ci rezultatul a doi ani 
de muncă asiduă, încărcați de emoții, 
provocări, stres constructiv și, mai 
ales, de dorința profundă de a readuce 
în prim-plan handbalul juvenil local. 
Împreună cu colegul meu, antrenorul 
Honiges Josef, am inițiat un proces de 
reconstrucție și revitalizare a secției 
de handbal, un demers ambițios prin 
care încercăm să redăm copiilor bu-
curia de a practica acest sport nobil și 
comunității locale mândria de a avea 
o echipă competitivă.

Recunoaștem că, în contextul ac-
tual, reconstrucția nu este completă 
– realitățile socio-educaționale, di-
namica valorilor familiale și profilul 
generației tinere sunt provocări con-
stante în drumul nostru. Cu toate 

acestea, suntem animați de speranță și 
credință că, prin consecvență și impli-
care, handbalul juvenil din Sântana își 
va regăsi locul binemeritat în peisajul 
sportiv național. 

Adresăm un sincer respect și 
recunoștință părinților, care susțin 
necondiționat copiii, precum și con-
ducerii administrației publice locale 
a orașului Sântana. Le mulțumim în 
mod special domnului primar Tomuța 
Daniel Sorin și domnului vicepri-
mar Musca Dinorel, care au înțeles 
importanța investiției în sportul de 
masă și în educația nonformală a tine-
rei generații. Încrederea acordată prin 
sprijinul oferit ne-a permis să valorifi-
căm potențialul sportiv al comunității 
și să consolidăm identitatea handbalu-
lui sântănean” ne-a declarat coordona-
torul grupei, antrenor Horvath Alin

Mulțumiri speciale se îndreaptă către:
• Domnul Haiduc Vasile – VOL 

IMOBILIARE
• Doamna Bîcu Roman Anca – Terra 

Farm
• Primăria Orașului Sântana – parte-

ner de nădejde al clubului nostru
• Părinții copiilor – pentru sprijin, 

implicare și prezență activă
• Doamna inspector sportiv Ange-

la Giurgiu din cadrul CS UNIREA 
SÂNTANA

• Colegii Honiges Josef și Mojic Cla-
udiu – pentru suportul permanent

Alin Horvath

Unirea Sântana, campioană județeană! Visul promovării prinde contur

Dacă în urmă cu doi ani, 
după ce a condus întregul 
campionat, Unirea Sântana 
rata dramatic titlul de cam-
pioană în ultima etapă – pri-
mind gol în prelungiri, în 
meciul cu Victoria Felnac – 
iată că, în acest sezon, echi-
pa noastră a avut un parcurs 
excepțional, câștigând detașat 
titlul de campioană județeană.

Cu patru etape înainte de fi-
nalul campionatului, Unirea 
Sântana și-a confirmat valoa-
rea, surclasând chiar princi-
pala contracandidată, echipa 
din Pâncota, aflată pe locul al 
doilea, iar în meciul următor 
a câștigat cu 5-1 în deplasare 
la CS Beliu.

Acum, toate privirile sunt 
ațintite spre următorul obiec-
tiv al clubului: promovarea 
în Liga a III-a, pentru prima 
dată în istorie. Pentru a ajunge 
în eșalonul superior, Unirea 

Sântana va disputa un meci 
de baraj în luna iunie, împo-
triva echipei Nera Bogodinț, 
campioana județului Caraș-
Severin – o formație puter-
nică și experimentată, care a 
dominat categoric campiona-
tul acestui județ. Atmosfera 
este optimistă, dar în același 
timp concentrată pe ceea ce 
urmează. 

Managerul clubului, dom-
nul Cătălin Puia, a declarat:

„Pot spune că, pentru spor-
turile de echipă, este pentru 
prima dată când Sântana are 
o campioană județeană. Este 
meritul, în primul rând, al ju-
cătorilor, al antrenorului Adri-
an Abrudean, al întregului staff 
tehnic și al președintelui secției 
de fotbal, Ovidiu Nadiu, pe 
care vreau să îi felicit călduros. 
Vreau să mulțumesc domnului 
primar Daniel Tomuța,  și oa-
menilor de bine din Consiliul 
Local, care ne-au sprijinit și ne-
au ajutat.

În lotul echipei mari joa-
că opt jucători din Sântana, 
crescuți în propria pepinieră, 
iar media de vârstă a lotu-
lui este puțin peste 23 de ani. 
Avem o bază sportivă nouă, 

construită cu mult efort – este 
prima bază sportivă realizată 
cu bani de la guvern, ceea ce 
înseamnă că orașul Sântana 
nu a contribuit din bugetul 
local. De această bază benefi-
ciază 150 de sportivi, care se 
antrenează de două-trei ori pe 
săptămână, plus celelalte echi-
pe din oraș care au aprobare să 
se pregătească și să joace acolo: 
Viitorul Caporal Alexa și FC 
Sântana 2016 – echipă alcătu-
ită din foști jucători de la Uni-
rea Sântana, copii pe care i-am 
crescut eu, ca antrenor, alături 
de care am câștigat campiona-
tul județean de juniori și am 
reprezentat cu cinste orașul 
Sântana, ajungând în semifi-
nalele campionatului național 
de juniori A1.

Doresc să mulțumesc celor 
care, pe lângă Consiliul Local 
Sântana, au asigurat latura fi-
nanciară a activității noastre. 
Este vorba despre: HAI SÂN-
TANA, NADEMI, ROMGE-
RA, AGROMEC COMLĂUȘ, 
AGRODEP, ALEXANDRIA 
MATCONS, PAV&RED CHE-
IA CONSTRUCT, DOMNUL 
AUREL ARDEU, HANUL 
VÂNĂTORILOR, PIZZERIA 

PRIMO RISTORANTE, PA-
TISERIA SEILAS PLACE, S.C. 
VIKY FAMILY, MR. F.A.B., 
MEKA LARIANIS, CARS 
MARIO GRUP.

Vreau să mulțumesc tutu-
ror sântănenilor care ne-au 
sprijinit. Să știți că am simțit 
susținerea voastră! Îi invităm 
pe toți iubitorii de fotbal să ni 
se alăture, pentru că sportul 
trebuie să adune oamenii, iar 
în dificilele confruntări care 
urmează avem nevoie de spri-
jinul tuturor, fie el și doar mo-
ral.

Vă așteptăm la festivitatea 
de premiere, care va avea loc 
sâmbătă, 31 mai, după jocul 
cu formația din Socodor. În 
22 iunie vom disputa, pe te-
ren propriu, turul barajului 
cu echipa Nera Bogodinț, ur-
mând ca returul să aibă loc 
în 29 iunie, în comuna Lupac, 
din județul Caraș-Severin. Re-
pet, vă așteptăm pe toți să fiți 
alături de noi, pentru că este o 
performanță istorică și, poate, 
de anul viitor vom vorbi des-
pre Unirea Sântana ca despre 
o echipă de Liga a III-a.”

CS Unirea Sântana – calificare istorică 
la turneul final național de handbal juniori IV
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Căsătoriile lunii APRILIE
2025

MATEȘ RAUL și  DENUȚA DENISA-ADNANA
BRAD MARIUS - CIPRIAN și  BĂRAR ALEXANDRA-TEODORA

TOADER DANIEL și  URC AN MĂDĂLINA-FLORIC A
BLĂGĂU DENIS -RĂ ZVAN și  BOLBA CLAUDIA-MARIA

Luna trecută au fost oficiate la Primăria Orașului Sântana 
căsătoriile unor noi cupluri sântănene, care au hotărât să își 
unească destinele. 

Îi felicit pentru decizia luată, dorindu-le din inimă acestor-
noi familii să aibă parte doar de zile fericite, pline de bucurie.

CASĂ DE PIATRĂ!
Primar, Daniel Tomuța

Pentru probleme legate de 
distribuția apei potabile vă 
rugăm să vă adresați către 

Uzina de Apă Sântana:
 0257 - 462138 

sau Compania de Apă: 
0372-782686 

Pentru probleme în alimen-
tarea cu energie electrică și 

avarii curent:
 Enel Distribuţie Banat 

0800 070 444

Pentru probleme la gaz 
E-ON Gaz

 0800 800 928 
Pentru becuri stradale arse 

Primărie 
0357-100 074 
Pompieri 112

 sau Primărie 0357-100 076 
Asistență Socială

 0357-100 078
Canalizare dispecerat

0257.234 883

NINACS IRMA

ROȘIU GIANI-FRANCISC
COVACI VICTORIA 

PROF. CIOARĂ MIHAI 
( decedat în america) 

COMEMORĂRI

Aducem un pios omagiu celor trecuți la cele veșnice 
în luna precedentă. Dumnezeu să-i aibă în pază și să le 
odihnească sufletele.

Primar, Daniel Tomuța

  În atenția familiilor  care 
în acest an își serbează ani-
versarea a 50 de ani de  căsă-
torie  și până la această dată 
nu și-au depus dosarul  la 
sediul Direcției de Asistență 
Socială, din strada Mihai 
Viteazu, nr.24 (în spatele 
blocului ANL)  în vederea 
obținerii premiului și a di-
plomei de onoare.

 Termenul limită 
de depunere
 este data de 

30 noiembrie 2025.
   Documente necesare ;

 -cerere tip (se găsește la 
sediul Direcției de Asistență 
Socială)

-certificat de căsătorie (co-
pie și original)

 -carte/buletin de identitate 
a ambilor soți (copie si origi-
nal).

  Direcția de 
Asistență Socială Sântana

Premiu pentru aniversarea
 a 50 de ani de căsătorie

Din activitatea Consiliului  Local
   Consiliul local al Orașului Sântana s-a în-
trunit în ședință extrordinară  cu convoca-
re de îndată în data de 03.04.2025, având 
pe ordinea de zi următoarele: 
 1. Proiect de hotărâre privind  alocarea 
unei sume din bugetul local în vederea 
acordarii unui  ajutor de urgență pentru 
doamna Mocan Delia-Florica, domiciliată 
în Orașul Sântana,  str. Câmpului, nr. 97, 
jud. Arad- Inițiator Tomuța Daniel Sorin, 
comisia 1;
 2. Proiect de hotărâre privind  constituirea 
grupului de lucru  în vederea reglementă-
rii circulației la nivelul Orașului Sântana- 
Inițiator Tomuța Daniel Sorin, comisia 3;
 3. Proiect de hotărâre privind darea în 
folosință gratuită a imobilului teren in-
travilan situat în Oraș Sântana, str. Mihai 
Viteazul, nr. 53, județul Arad, către Clubul 
Sportiv „Unirea Sântana” - Inițiator Tomuța 
Daniel Sorin, comisia 1;
 4. Proiect de hotărâre privind aprobarea în-
scrierii definitive în cartea funciară a imo-
bilului identificat prin CF 316724 Sântana, 
nr. Cad. 316724 și completarea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului privat 
al Orașului Sântana, jud. Arad-- Inițiator 
Tomuța Daniel Sorin, comisia 1.
  Consiliul local al Orașului Sântana s-a 
întrunit în ședință ordinară  cu convocare 
de îndată în data de 29.04.2025, având pe 
ordinea de zi următoarele: 
  1. Proiect de hotărâre privind concesiona-
rea prin licitaţie publică, a imobilului situat 
în Oraş Sântana CF NR. 316742 Sântana, în 
suprafață de 93.561 mp, aparţinând dome-
niului  privat al Oraşului Sântana, judetul 
Arad, având ca destinație  “Amenajare zonă 

de agrement” - Inițiator Tomuța Daniel-So-
rin, comisia 1,2,3;
  2. Proiect de hotărâre privind concesiona-
rea prin licitaţie publică, a imobilului situat 
în Oraş Sântana str. Muncii nr. 73 ap.2 CF 
303941-CL-U2 Sântana, aparţinând dome-
niului  public al  Oraşului Sântana, judetul 
Arad, având ca obiectiv  “Amenajare spaţii 
medicale”- Inițiator Tomuța Daniel-Sorin, 
comisia 1,2,3;
  3. Proiect de hotărâre privind concesiona-
rea prin licitaţie publică, a imobilului situat 
în Oraş Sântana str. Muncii nr. 73 ap.3, CF 
NR. 303941-CL-U3 Sântana, aparţinând 
domeniului  public al Oraşului Sântana, ju-
detul Arad, având ca obiectiv  “Activități co-
merciale și servicii, cu exceptia activitatilor 
de jocuri de noroc si pariuri, cu toate gru-
pele diviziunii COD CAEN 92”- Inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1,2,3;
  4. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
dezlipirii terenului extravilan, înscris în CF. 
NR. 314896 Sântana, în suprafață de 68821 
mp - Inițiator Tomuța Daniel-Sorin, comi-
sia 1;
  5. Proiect de hotărâre privind însușirea 
documentației de prima inscriere în siste-
mul integrat de cadastru și carte funciara a 
terenului identificat prin stradă (tarla)- Nu-
cului, nr. (parcelă)-22, jud. Arad - Inițiator 
Tomuța Daniel-Sorin, comisia 1;
 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
indexării impozitelor și taxelor locale pen-
tru anul 2026 cu rata inflaţiei de 5,6% afe-
rentă anului 2024- Inițiator Tomuța Dani-
el-Sorin, comisia 1;
 7. DIVERSE

Primăria Orașului Sântana

Sterilizare și 
microcipare 

gratuită
 pentru câini

Stimați cetățeni, Primăria 
Orașului Sântana împreună cu 
SC Veterinar Muriserv S.R.L., 
a reluat începând cu data de 
20.05.2025, campania de ste-
rilizare și microcipare gratu-
ită a câinilor fără pedigree cu 
stăpân (câini care nu sunt rasă 
pură).  În acest context, per-
soanele interesate de această 
campanie care dețin astfel de 
câini și au domiciliul în Sânta-
na sau Caporal Alexa, pot de-
pune o cerere însoțită de actul 
de identitate al deținătorului, 
online pe adresa de email 
contact@primariasantana.ro 
sau la Registratura Primăriei 
Orașului Sântana.

 Cererile se vor aproba în li-
mita fondurilor disponibile  
după principiul, primul venit, 
primul servit.

Primăria Orașului Sântana
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Părintele Josef Hell  la cea de-a
 70-a aniversare.  În locul cadourilor,
 donații  pentru biserica din Sântana 

  Părintele Josef Hell, năs-
cut în 1955 la Sântana, jud. 
Arad, Dieceza de Timișoara, 
a studiat la Alba Iulia și a 
fost hirotonit pentru sluji-
re pastorală în dieceza de 
Timișoara, degradată la ran-
gul de „decanat” de regimul 
comunist de la acea vreme. 
„Învață-mă, Doamne, să 
fac voia Ta”. Josef Hell a ales 
acest motto din Psalmul 40 
atunci când a fost hirotonit 
preot la 21 iunie 1981. În 
dieceza de origine, el a slu-
jit în parohiile din Zăbrani, 
Frumușeni, Aluniș, Fântâne-
le și Neudorf, unde s-a îngri-
jit de edificiile de cult, dar a 
și îndrumat cu devotament 
sufletele credincioșilor săi. 
După 1990, a emigrat în Ger-
mania în contextul exodului 
credincioșilor săi de limbă 
germană. Acum – pe 27 apri-
lie 2025 – și-a sărbătorit cea 
de-a 70-a aniversare în paro-
hia sa actuală din Pegnitz.

Părintele Hell își dorește de 
ziua sa o „bucurie care durea-
ză” Trockau – „Bucurie care 
durează” – acesta a fost mot-
to-ul sub care preotul Josef 
Hell din Trockau a celebrat o 
sf. Liturghie de mulțumire cu 
ocazia împlinirii a 70 de ani. 

El a renunțat la cadouri în 
favoarea donațiilor pentru 
renovarea bisericii din Sân-
tanna, orașul său natal din 
Dieceza de Timișoara.

   O delegație de demnitari 
și numeroși credincioși s-au 
adunat în biserica Sfântul 
Thomas în onoarea sărbăto-
ritului. 

Printre aceștia s-au numă-
rat confrați din clasa sa de 
hirotonire, la Alba Iulia, Pr. 
Karl Zirmer, în calitate de 
președinte al Asociației Sa-
cerdotale a Preoților germani 
originari din Sud-Estul Eu-
ropei, preotul coordonator 
al zonei pastorale Auerbach-
Pegnitz, Pr. Norbert Förster, 
precum și clerici din regiu-
ne. „Toți oaspeții care mi-au 

devenit aproape de inimă, o 
mare comunitate care a tre-
cut prin suișuri și coborâșuri 
împreună cu mine”, spune 
Pr. Josef Hell. În cei 20 de ani 
în care a lucrat în Trockau, a 
acumulat multe experiențe, 
dintre care nu ar vrea să rate-
ze niciuna.

Părintele le-a mulțumit 
părinților săi, care l-au în-
drumat în direcția cea bună 
în timpul unei perioade di-
ficile în Banat, și mentorului 
său Msgr. Andreas Straub, 
care l-a inspirat să devină 
preot. 

Monseniorul l-a însoțit pe 
Hell de-a lungul întregii sale 
vieți. Se înscrisese și el pentru 
a participa la Liturghia jubili-
ară, dar a trecut la Domnul, 
subit, în urmă cu câteva săp-
tămâni.

Sacristanul bisericii, Hans 
Hümmer, nu a putut decât 
să confirme numeroasele 
realizări comune. În 2004, 
când Pr. Hell și-a anunțat 
mutarea la Trockau – după 
emigrarea, cu ani buni, îna-
inte, din România – la noul 
său loc de muncă din Baden-
Württemberg, acest lucru a 
provocat uimire în rândul 
credincioșilor, deoarece tele-
viziunea a relatat în aceeași zi 
despre o furtună cu grindină 
în urma căreia plugurile de 
zăpadă au trebuit să curețe 
străzile din Büchenbach și 
Trockau…. chiar de Rusalii.

 Preotul nu a fost impresio-
nat de acest lucru și, în toam-
na anului 2004, s-a mutat 
din zonele de câmpie în zona 
colinară din Franconia, care 
de atunci a fost ferită de ca-
tastrofe similare.

 Preotul și-a petrecut acum 
20 din cei 70 de ani ai săi în 
Trockau. Pentru o lungă pe-
rioadă de timp, el s-a ocupat 
și de parohia din Troschenre-
uth și a renovat biserica de 
acolo. 

În arealul său pastoral, a fost 
responsabil pentru renova-
rea bisericii Sfântul Vitus din 
Büchenbach și pentru nume-

roase proiecte de construcție 
în Trockau, cu un volum to-
tal de 1,8 milioane de euro. 
Ridicarea bisericii Sfântul 
Toma la rangul de biserică de 
autostradă a fost, de aseme-
nea, opera sa.

Preotul din Pegnitz, Nor-
bert Förster, colaborează cu 
Hell de mult timp, deoarece 
Părintele Hell i-a fost mentor 
și însoțitor pe calea de a de-
veni preot în timpul studiilor 
sale. 

În noua zonă de asistență 
pastorală, el este întotdeauna 
gata să ajute atunci când este 
nevoie, inclusiv la îngrijirea 
pacienților din spital. O sto-
lă comună și o sticlă de ”eli-
xir al vieții” de la mănăstirea 
Michelfeld au fost  mici măr-
turii de recunoștință. Pr. Hell 
a primit o donație de 500 de 
euro din partea consiliului 
parohial Trockau pentru re-
novarea bisericii din Sânta-
na.

   Corul bisericii St. Thomas, 
dirijat de Ottmar Schmitt, 
care își sărbătorea el însuși 
cea de-a 66-a aniversare, a 
asigurat acompaniamentul 
muzical al Liturghiei, în timp 
ce fanfara pompierilor sub 
bagheta lui Bernhard Ma-
ier a cântat, de asemenea, la 
recepția ulterioară.

În cele din urmă, Franz 
baron Groß von Trockau 
i-a mulțumit, de asemenea, 
capelanului său de casă în 
cadrul unui banchet. Parti-
cipă cu regularitate la Litur-
ghiile sale, deoarece acolo își 
găsește liniștea și primește 
impulsuri spirituale intere-
sante. 

Își amintește în special de 
predica de Paște, care vor-
bea despre „curaj și putere”. 
Baronul nu numai că i-a urat 
acest lucru jubiliarului pen-
tru tot restul vieții sale, dar și 
tuturor în general.

Foto și redactare: 
Richard Reinl

Articol preluat 
din:Gerhardus.ro

Alegerile prezidențiale
George Simion, a câștigat 

detașat în Sântana 
Alegerile prezidențiale din 

2025 au adus o victorie cla-
ră pentru George Simion în 
orașul Sântana și localitățile 
aparținătoare. Conform date-
lor oficiale furnizate de Auto-
ritatea Electorală Permanen-
tă, candidatul AUR a obținut 
64,14% din voturile valabil 
exprimate, în timp ce contra-
candidatul său, Nicușor Dan, 
s-a situat la 35,86%.

Cu toate că s-a înregistrat una 
din cele mai bune prezențe la 
vot din ultimii 20 de ani, din cei 
12.617 alegători înscriși pe lis-
tele electorale în Sântana, s-au 
prezentat la urne doar 5047 de 
persoane, ceea ce reprezintă o 
prezență de 40%. Au fost nu-
mărate 4986 de voturi valabil 
exprimate, dintre care:

• 3198 voturi pentru George 
Simion

• 1788 voturi pentru Nicușor 
Dan

Caporal Alexa se dovedește a 
fi un adevărat fief al susținerii 
pentru George Simion. 

Prezența la urne aici a fost 
mai mare decât media pe în-
tregul oraș – 51,39% din cei 
1191 de alegători s-au pre-

zentat la vot. Diferența dintre 
cei doi candidați a fost și mai 
mare:

•495 voturi pentru George 
Simion

• 113 voturi pentru Nicușor 
Dan

Cu un scor de 81,41%, Geor-
ge Simion a înregistrat la Ca-
poral Alexa unul dintre cele 
mai bune rezultate din întreg 
județul Arad.

În Sântana, cele mai bune 
rezultate obținute pe secții au 
fost:

• Pentru George Simion: 
78,9% la Secția 164 – Grădinița 
PP2, str. Muncii nr. 78

• Pentru Nicușor Dan: 44% 
la Secția 161 – Școala Gimna-
zială „Sf. Ana”, str. Ghioceilor 
nr. 31

George Simion a câștigat 
și la nivelul județului Arad, 
obținând 52,96% din totalul 
voturilor exprimate.

----------------------------------------------------------------------
Prezență scăzută la vot în Sântana:

 cauze statistice, nu lipsă de interes civic
La fiecare rundă de alegeri, presa județeană publică statistici 

privind prezența la vot în localitățile din județ, iar orașul Sânta-
na se regăsește constant la coada clasamentului. 

La alegerilor prezidențiale din acest an, Sântana s-a situat pe 
penultimul loc, cu o prezență de doar 33% în primul tur și cu 
40% în turul doi.

Pentru o explicație relevantă trebuie să corelăm rezultatele re-
censământului din anul 2021 cu informațiile suplimentare fur-
nizate de Institutul Național de Statistică. Astfel, conform re-
censământului, populația rezidentă a orașului, adică totalitatea 
persoanelor care au reședința obișnuită în Sântana, pentru o 
perioadă de cel puțin 12 luni, este de 12.460 de locuitori. 

Dacă excludem copiii și tinerii sub 18 ani, numărul real al per-
soanelor cu drept de vot ar fi puțin peste 9500. 

Totuși, potrivit datelor INS, numărul persoanelor înregistra-
te cu domiciliul în Sântana, așa cum este luată în evidenţa 
organelor administrative ale statului, este de 14. 746, din care 
pe listele electorale figurează 12.617 cetățeni cu drept de vot. 

Procentul de participare la vot se calculează raportat la aceste 
liste, care includ și emigranții, adică persoanele care au avut 
anterior reședința în Sântana, dar care trăiesc de cel puțin 12 
luni în alte țări. Deși nu mai locuiesc efectiv în oraș, aceștia își 
păstrează dreptul de vot și rămân înscriși pe listele electorale.

Prin urmare, prezența redusă la vot în Sântana nu este rezulta-
tul comodității sau lipsei de interes față de procesul electoral, ci 
reflectă o realitate demografică: o parte semnificativă a sântăne-
nilor trăiește în afara țării sau în alte localități din România și nu 
și-au schimbat domiciliul din actele de identitate. 

Profesor Gligor Cornel
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Vizita specialiștilor din Germania, 
din domeniul agricol, mai concret a 
reprezentanților Asociației Gerhards 
- Werk Rottenburg Stuttgart și Katho-
lischen Landvolk e.V Rottenburg a 
avut loc în perioada 21-26 aprilie, la 
invitația Primăriei Sântana. Delegația 
celor 8 specialiști în agricultură, con-
dusă de domnul Wolfgang Schleicher 
a participat la un schimb de experiență 
cu agricultorii din Sântana, Curtici și 
zona Aradului, cu scopul de a pune 
bazele colaborării viitoare și sprijinu-
lui durabil reciproc în domeniul agri-
col. 

După ce în luna iunie 2024, o echi-
pă din Sântana a vizitat Germania, pe 
aceeași temă, este acum rândul echipei 
de proiect din Germania, să cunoască 
potențialul agricol din zona noastră. 
Programul vizitei, elaborat sub coor-
donarea domnului primar al orașului 
Sântana, inginer Daniel Tomuța, a fost 
amplu, incluzând vizite la Complexul 
Agroindustrial Curtici, Biofarmland 
Firiteaz, Crama MaxiMarc Măderat, 
Piața Agroalimentară Sântana, pod-
goriile Șiria-Măderat, grădina biblică 
Oradea, Ferma Wagner  Aradul Nou, 
dar și Ferma Pomicolă Cartierul Ver-
de Arad.

Combinatul Agroindustrial Cur-
tici, patronat de domnul director dr. 
Dimitrie Muscă, a impresionat prin 
dimensiune, agricultura integrată si 
modernă practicată, ospitalitatea și 
deschiderea cu care oaspeții au fost 
primiți și însoțiți pe parcursul vizitei, 
de domnul director dr. Dimitrie Mus-
că. Rotația culturilor cuprinde rapiță, 
porumb, orz, grâu și lucernă. Nume-
roase familii de albine se ocupă de po-
lenizare. Tratamentele și fertilizatorii 
foliari se aplică folosind avionul. Par-
cul de utilaje agricole este menținut de 
specialiști și constant modernizat.

Serele cu roșii gustoase de Curtici 
arată mai bine ca în manual. Recolta 
este stimulată prin îngrășăminte na-
turale, polenizarea este făcută de bon-
dari, iar încălzirea serelor se face cu 
apă termală. Compania mai cuprinde 
o fermă de vite, o fermă de porci, o 
fabrică de produse lactate, un abator 
și peste 40 de magazine de desfacere 
proprii.

Punctul culminant a fost vizitarea 
abatorului modern, cu tehnologie de 
ultimă generație, condus cu pricepere 

de domnul Călin Muscă. El a făcut și 
prezentarea unității în limba engleză, 
împresionând prin tot ce a prezentat, 
prin felul în care este organizată acti-
vitatea și prin viziunea sa de extinde-
re, de dezvoltare a abatorului în viitor. 

Conceptul de agricultură integrată, 
după mottoul “de la furcă la furculiță”, 
se dovedește a fi de un real succes: 
toate etapele, începând de la cultiva-
rea hranei pentru animale, creșterea 
animalelor, până la procesarea pro-
duselor de origine animală și vânza-
rea către consumatori a produselor 
tradiționale și locale de înaltă calitate, 
constituie un lanț de producție tra-
sabil.Toate acestea sunt posibile grație 
organizării fermierilor în asociații, care 
permit atragerea optimă a fondurilor 
prin proiecte finanțate de Uniunea 
Europeană, îndeplinirea standarde-
lor de calitate pentru culturi ecologice 
subvenționate, depozitarea și desface-
rea producției la prețuri bune.

La ferma familială Biofarmland 
Firiteaz s-a prezentat organizarea 
si exploatarea în sistem ecologic a 
suprafeței de 1100 ha. Se lucreaza prin 
colaborarea a 3 firme: una deține tere-
nul, alta deține utilajele și a treia prelu-
crează parțial producția. S-a prezentat 
modul în care este pregătit terenul, s-a 
vizitat garajul cu utilajele performante 
și certificate pentru funcționare în sis-
tem ecologic. Produsele ecologice se 
prelucrează și se vând local, pe www. 
biofarmland.ro.: ceaiuri, muștar, fă-
ină. Fiecare oaspete a primit un  ca-
dou care conținea  mostre de produse. 
S-au analizat dificultățile începutului, 
achiziția haotică de terenuri și coma-
sarea ulterioară, prejudecățile față de 
străini, integrarea familiei în sat, spri-
jinul reciproc. Ferma oferă locuri de 
muncă, ajutor celor din comunitate, 
realizează și investiții extraagricole, 
iar sătenii ajuta la dezvoltarea socială, 
prin participarea la evenimentele or-
ganizate.

Delegația a fost impresionată de fer-
ma Wagner din Aradul Nou, unde 
creșterea bovinelor de lapte este reali-
zată la un nivel înalt de tehnologizare 
și automatizare. Modul de întreținere 
a animalelor din fermă în sistemul in-
tegrat, pornind de la producerea fura-
jelor pentru animale, până la procesa-
rea laptelui și valorificarea produselor 
finite, face ca produsele să fie incluse 

în gama ,,premium”.
Programul de specialitate a fost în-

tregit cu o parte culturală, ce a inclus 
turul bisericilor din Sântana, Bazilica 
Maria Radna, Cetatea Șiria, obiective 
reprezentative ale patrimoniului cul-
tural din municipiile Arad și Oradea.

Colaborarea specialiștilor în agricul-
tură și-a propus să aducă exemple de 
bună practică,  cu scopul de a inspira 

și de a incita la abordări sustenabile. 
Aceasta va continua și  în anul urmă-
tor, cu o întâlnire în Germania, fo-
cusată pe teme de interes comun, ce 
vor fi negociate între echipele proiec-
tului. Mulțumim domnilor Josef Lutz 
și dr. Rainer Bendel, din Consiliul 
Asociației Gerhards - Werk Stuttgart, 
inițiatorii acestui proiect.

Ana Höniges

Multe evenimente organizate
în luna iunie

Schimb de experiență în agricultură: 
specialiști din Germania,

 regiunea Rottenburg-Stuttgart,
 au vizitat Sântana 


